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SLOVO STAROSTY
AUTOR: Petr Komárek, starosta obce

Vážení spoluobčané,

    podzimní měsíce nás pomalu a definitivně opouští
s nestandardním režimem, který nás provází po celý rok 2020. Máme 
tu prosincové vánoční svátky, které se celé nesou v jiném režimu 
než doposud. Vše má za následek pandemie "COVID 19", která nám 
úspěšně bere společenský život a prodlužuje různá opatření, která 
nejsou nikomu po chuti. Úsobrno bylo v předchozích měsících 
zasaženo již zmíněnou nemocí také, následně´jsme se koncem 
listopadu z této šlamastiky vyléčili, ovšem to se rychle obrátilo a 
aktuálně tu opět máme nakažené spoluobčany. Vím, že dodržovaní 
opatření, nošení roušek.....není jednoduché, také všichni víme, že 
tu máme antirouškaře, ale bohužel žádné jiné funkční opatření 
nemáme - chtěl bych Vás tedy poprosit o dodržování nařízených 
restrikcí (radši více, jak méně) s ohledem na okolí v nejzákladnějších 
pravidlech dnešní doby - ROUŠKA, ROZESTUPY, MYTÍ RUKOU - 
nikomu z nás to neublíží.

          Prosincovým zvykem se v poslední letech stal stolní kalendář 
pro občany obce Úsobrno/číslo popisné. I letos tomu nebude jinak a 
společně s tímto zpravodajem obdržíte nový stolní kalendář na rok 
2021. Tento kalendář se pro rok 2021 nese v duchu nočních fotek 
obcí MIKROREGIONU MALÁ HANÁ. Myšlenka letošních nočních 
fotek vznikla na zasedání mikroregionu včetně vyhlášení soutěže 
o dodání fotek obcí v nočních světlech. Soutěž sice nedopadla 
úplně nejlépe, nevybralo se dost fotek, ale všichni fotografové 
z jednotlivých obcí dostanou alespoň malou odměnu (dárek) za 
uskutečněnou fotopráci.

       V dalším bodě bych se chtěl opřít o rekonstrukci OBECNÍ 
HOSPODY. Jak jste jistě všichni zaznamenali, v naší hospodě se 
revitalizuje-modernizuje-bourá-buduje, ano probíhá přestavba 
kuchyně, tak aby Vám hospoda byla schopna nabídnout pokrmy v plné 
kvalitě. Dále probíhá kompletní výmalba všech prostor včetně změn 
s modernějším duchem vnitřních prostor. Všechny práce probíhají pod 
dozerem pana hospodského brigádně. Celou brigádu zaštiťují věrní 
štamgasti a chtěl bych jim za to velice poděkovat, jelikož ušetří nemalé 
náklady naší obci.



      Petr Komárek, starosta obce Úsobrno

      

3

            I v této době tu máme krásné věci, v letošním roce se opět, i přes 
složitou dobu, podařilo nazdobit vánoční strom, za což děkuji SDH 
Úsobrno a následně všem občanům, kteří nádherně ozdobili své ne-
movitosti a jejich okolí s maximálním úsilím. Vzhledem k letošnímu 
adventu, který sebou nenese ani jednu kulturní akci, můžeme pod-
nikat poklidné procházky po obci a pozorovat nádhernou vánoční 
výzdobu.
          

Vážení spoluobčané, naplňte se pohodou, klidem a radostí, tak 
abychom si všichni letošní Vánoční svátky užili. Dovolte mi, abych 
Vám popřál, jménem svým, jménem zastupitelstva obce a všech 
zaměstnanců obce, krásné a příjemné vánoční svátky a úspěšný a 
pohodový vstup do nového roku 2021.



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
AUTOR: Marie Komárková
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Vážení spoluobčané,
          v minulém čísle Zpravodaje jsem ukončila zápis 16. 9. 2020. Do 
svého příspěvku se vždy snažím zaznamenat společenské a kulturní 
akce, které v obci probíhají. Letos je ale situace úplně jiná, vyhlášení 
nouzového stavu a pandemie koronaviru zcela kulturní a společen-
ský život ochromilo. Nejen u nás v Úsobrně, ale úplně všude. Děti do
školy nastoupily, ale zhoršování situace vedlo znovu k vyhlášení nou-
zového stavu a s tím byly spojeny i další vládní nařízení. 
        
           Začaly znovu platit limity a hygienická opatření pro konání akcí 
uvnitř i venku, zavedena distanční školní docházka, omezen provoz 
služeb a zavřeny některé prodejny. Stav se stále zhoršoval, ocitli jsme 
se ve zvláštní době… počty pozitivně testovaných strmě stoupaly, 
stavěly se polní nemocnice… nikdy bych nevěřila, že nás tyto situace 
potkají. S ohledem na epidemiologickou situaci probíhaly gratulace 
k narozeninám i nově narozeným občánkům bezkontaktně. Mohu ale 
slíbit, že až „bude dobře“, provedeme i zápis do Knihy nových občán-
ků Obce Úsobrno.
         Blíží se čas vánočních svátků, bohužel letos bez tradičních akcí 
jako je Vánoční jarmark, slavnostní rozsvícení vánočního stromečku, 
Zpívání u stromu a Vánočního koncertu. Je mi to moc líto, ale pan-
demie je nevyzpytatelná a situaci nelze předvídat. Abychom nikoho 
neohrozili na zdraví, padlo, po důkladném zvážení, rozhodnutí tyto 
akce letos zrušit.
            Letošní svátky budou jiné, takové komornější, klidnější. Měli by-
chom se všichni snažit prožít je v klidu, v pohodě a hlavně opatrně… 
zdraví je to nejvíc, co máme.
        Mám ale i dobrou zprávu, v listopadu se narodil nový občánek 
Tomáš Komárek. Rodičům gratuluji a chlapečkovi přeji krásný a spo-
kojený život v Úsobrně.
        
Dovolte mi prosím, abych závěrem popřála Vám všem krásné a v 
klidu prožité sváteční dny, do nového roku hodně zdraví, klidu a 
spokojenosti.
 
A nebojte, určitě bude líp a všichni se setkáme na nějaké kulturní akci.
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SDH ÚSOBRNO

Jak všichni víme, situace ohledně onemocnění Covid-19 je stří-
davě lepší a za chvíli zhoršující se. Mohli bychom ji tedy přirovnat 
k „jízdě na horské dráze.“

         A ačkoli byla vládní opatření na začátku prosince rozvolněna, 
rozhodli jsme se, že tradiční mikulášskou nadílku raději neuskuteč-
níme, stejně tak jako tradiční setkání u vánočního stromu.

           Doufáme v lepší výhled do blížícího se nového roku jak z hle-
diska zdravotního, tak i různých kulturních akcí pořádaných nejen 
našim sborem.

          

Závěrem Vám všem přejeme krásné a poklidné prožití těch nej-
krásnějších svátků v roce - Vánoc, do roku 2021 všechno nejlepší 
a především zdraví. 

AUTOR: Markéta Sméjkalová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA
AUTOR: Martina Ondrová

Milí spoluobčané,

           stěžejní událostí letošního podzimu bylo  opětovné uzavření 
škol v celé ČR. Stalo se tak 14.10.2020. Žáky jsme vyučovali distančně, 
přes messenger. V online prostoru probíhaly také třídnické hodiny 
a rodičovské schůzky. Mateřská škola i školní jídelna byly po celou 
dobu v provozu. Do školních lavic se k prezenční výuce vrátili všichni 
naši žáci 18.11.2020.

    Všechny tradiční akce s účastí veřejnosti nebylo bohužel 
možné realizovat, proto jsme se zaměřili alespoň na akce interní.  
Projektovými dny jsme si připomněli svátek  sv. Martina, Barbory,   
Lucie, Advent i Vánoce.

          Sv. Mikuláš připravil i letos pro žáky ZŠ sladkou nadílku, čert pak 
zaslouženou nadílku ušmudlanou a nedobrou. Do mateřské školy do 
konce sv. Mikuláš se svou družinou zavítal osobně.

           Jestli naši školu navštíví také Ježíšek-to se necháme překvapit.

          

Dovolte mi, abych Vám jménem zaměstnanců školy popřála 
požehnané Vánoce a do nového roku 2021 radost, pokoj, klid, 
hojnost potřebného, lásku a svornost.
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Mateřská škola v Úsobrně slaví v roce 2020 
80 let od svého otevření

V tomto příspěvku bych se s vámi ráda podělila o různé zajímavosti 
z mateřské školy z dob minulých i  o některé fotky dětí, které mateř-
skou školou prošly. 
 
        Jak se píše ve školní kronice , 15. června 1940 bylo zahájeno 
vyučování dětí v nově zřízené mateřské škole, umístěné v přízemní 
učebně obecné školy, měla 1 oddělení. Přihlášeno bylo 38 dětí. 
          Ve školním roce 1949 – 1950 
nastupuje paní učitelka Františka 
Crhová, velká a důležitá to postava 
v historii mateřské školy v Úsobrně, 
a učila coby učitelka a ředitelka 
plných 30 let. Některé roky vyučovala 
týdně 4 hodiny navíc – dobrovolně a 
bezplatně. Do důchodu odešla v roce 
1979.  Letos vzpomínáme 27 let 
od jejího úmrtí. 

           28. 10. 1949 bylo do školní kroniky zapsáno, že tento den vzpo-
mínali na den osvobození vlasti školní oslavou.  

          Ve školním roce 1951 – 1952 o prázdninách byl přidělen k ma-
teřské škole kousek dvorku na pískoviště. Patronátní závod (sklárny) 
dovezl písek. Od okresního národního výboru dostala MŠ nový náby-
tek – 6 stolků a 30 židliček. Docházelo 30 dětí. 

          Ve školním roce 1953 – 1954 byla vyučovací doba MŠ od 7.30
do 14.00 hodin, ve čtvrtek a v sobotu od 7.30 do 12.00 hodin.
             1.9.1953 byla mateřská škola přestěhována do budovy Místní-
ho národního výboru, kde byly dvě místnosti – učebna a šatna, poz-
ději patřilo mateřské škole celé patro. 

       Vzpomínám, jak některé děti strkaly hlavu do šprušlí zábradlí a 
nemohly ji vyytáhnout nebo jak paní ředitelka Jana Mikulášková jez-
dila do mateřské školy z Jevíčka na kole. 

AUTOR: Martina Hlaváčová
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        Vzpomínám na všechny zaměstnance, kteří v mateřské škole 
pracovali. 

          Ve školním roce 1955 – 1956 byla lékařská prohlídka dětí vy-
konána 2x MUDr. Rudolfem Jaškem, jeho dcera Romana Dufková byla 
později ředitelkou základní i mateřské školy. 

        Přidávám pár fotek školkových dětí s paní učitelkou Crhovou. 
Některé děti poznávám...
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 A teď ještě malinko ze současnosti:

Pokud nevíte, jak se „dělá žralok“, tak to vás s malými dětmi musíme 
naučit. Stoupněte si, ruce dejte nad hlavu, ale jen trošinku (ruce moc 
vysoko jsou totiž už raketa), a dlaně dáte k sobě. Pak do někoho těmi 
dlaněmi malinko drcáte 
a říkáte:„ KOUŠ, KOUŠ, KOUŠ.“ 
No, není to úžasný. 

Mateřská školko, k tvému výročí ti přejeme, kéž máš stálý dosta-
tek dětí, které se cítí ve školce dobře, a rádi na tebe vzpomínají. 
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MÍSTNÍ KNIHOVNA
AUTOR: Jana Toulová
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Vážení čtenáři,
           letošní rok se nachyluje ke svému konci a tak se nabízí příležitost 
se za ním poohlédnout. V knihovně byl tento rok výjimečný, stejně 
jako tomu bylo i v dalších oblastech života. Na jaře i na podzim jsme 
museli mít pro veřejnost zavřeno, i tak ale probíhalo půjčování knih. 
S několika nadšenými čtenáři jsme byli domluvení na bezkontakt-
ní výměně přečtených knih za nové - dobře nám posloužily obyčej-
né dárkové tašky položené na zápražích domů. Pokud by se situace 
s uzavřením knihovny opakovala, vůbec neváhejte mě kontaktovat. 
Opravdu ráda Vám knížky doručím.

A jak se doba covidová podepsala na knihovnické statistice?

            V současné době máme v knihovně registrovaných 57 uživatelů. 
V letošním roce si naši čtenáři vypůjčili celkem 960 svazků, z toho 
bylo nejvíce knih pro dospělé, ale půjčovaly se i časopisy, společenské 
hry a knihy pro děti. Oproti loňsku bylo výpůjček zhruba o šestinu 
méně, to ale nepovažuji za žádnou tragédii, vzhledem k téměř pětimě-
síčnímu omezenému provozu knihovny. V knihovním fondu přibylo 
za letošek 58 nových knih a 2 společenské hry. Celkem tak máme něco 
přes 5000 vlastních svazků, které dvakrát do roka doplňují ještě 
2 stovky knih z výměnného fondu knihovny Boskovice. Těsně před 
koncem roku se ještě chystám na poslední nákup knih, které bývají 
po Vánocích výrazně zlevněné. Po Novém roce se tedy můžete těšit na 
novinky.



Malou ochutnávku naposledy zakoupených knih Vám nabízím na foto-
grafii a zároveň Vás chci do knihovny pozvat - přijďte a vyberte si. Regis-
trace je zdarma a pokud není žádné omezení, je otevřeno vždy ve středu 
od 15:00 do 18:30. Informaci, zda je knihovna otevřená nebo ne 
(případně v jakém režimu) vždy najdete na webových stránkách -
www.knihovnausobrno.webk.cz.

Přeji Vám veselé Vánoce, pevné zdraví a do nového roku jen 
příběhy s dobrým koncem.
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KOSTELNÍ OKÉNKO
AUTOR: Martina Hlaváčová

Pár střípků ze školní kroniky

1849 – postaven obecní hřbitov na Kalvárii

1888 – dostavena kaple z darů nákladem asi 3000 zl., zasvěcena 
             sv. Cyrilu a Metodějovi
1890 – první mše svatá

Tříkrálová sbírka 2021

Tříkrálová sbírka 2021 V Úsobrně proběhne, ale koledníčci letos za Vámi 
přijít nemohou. Se zástupci charity jsme se domluvili na umístění Tříkrá-
lové pokladničky do prodejny COOP na pátek 8. 1. 2021 a to na jeden 
den. 
Dopředu děkuji všem dárcům, ale také i paním prodavačkám za umožně-
ní tuto sbírku uskutečnit tímto způsobem.   

Adventní zamyšlení

I v letošním roce probíhají v na-
šem kostele každé úterní ráno 
v 6.30 hodin roráty. Jsou to ma-
riánské mše svaté probíhající 
v ranních hodinách v době ad-
ventu,  často jen se svíčkami. 
Název je podle úvodního zpěvu, 
latinsky začíná slovy „Rorate co-
eli.“ (česky „Rosu dejte nebesa 
shůry“)
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Adventní zamyšlení 

11. 10. 2020 jsme na Kalvárii prožili 1. svaté přijímání ,  4 děti poprvé 
přijali Pána Ježíše ve svatém přijímání. Gratulujeme. 

Vánoční přání 

Když potkáváme Pána my, jsme takříkajíc pány tohoto setkání. Dovolí-
me-li však, aby On potkal nás, je On tím, kdo vstupuje do nás, celé nás 
obnovuje, protože v tom spočívá ten příchod. Přijde-li Kristus, přetváří 
všechno: srdce, duši, život, naději, cestu.
Nechat se potkat Pánem, znamená dovolit Pánu, aby mě měl rád.“

                                                                                                    Papež František
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Přeji nám všem, aby Vánoce i celý nový rok byly posvátným 
časem, kdy dovolíme, aby nás Pán potkal a měl nás rád.
Požehnané vánoční svátky, s mnoha prožitky Boží blízkosti.



Na portálu Boskovicko.info najdete program na víkend i práci v okolí

Boskovický portál se stal už během prvního roku svého fungování jedním 
z největších informačních zdrojů v regionu. Dnes tak na jeho stránkách 
kromě regionálních zpráv a přehledu kulturních akcí najdete také denně 
aktualizované nabídky zaměstnání a bydlení. 

Chcete si prohlédnout fotky boskovické adventní výzdoby nebo si pře-
číst o právě probíhajících rekonstrukcích, ale rádi byste se přitom vyhnuli 
pročítání černé kroniky? Všechny regionální zprávy jsou řazeny do rub-
rik, takže si lehce zvolíte, co vás zajímá, ať už je to aktuální dění, policejní 
hlášení nebo kulturní a sportovní události. Pokud vám ale jen povědo-
mí o okolním dění nestačí, toužíte vyrazit ven a hledáte událost, které 
byste se mohli zúčastnit, sledujte kalendář regionálních akcí. Najdete 
v něm festivaly, výstavy, promítání, besedy a další možná vyžití pro rodi-
ny, skupiny i jednotlivce. Vyhledávat je můžete jak v celém regionu, tak 
v konkrétních obcích. V případě, že akci sami pořádáte a chcete, aby se 
o ní dozvědělo i široké okolí, máte možnost na ni právě zde upozornit 
zveřejněním pozvánky v přehledném seznamu událostí. Nejzajímavější 
a nejčtenější z nich se objeví také na facebookové stránce Region Bosko-
vicko, kterou v současnosti sleduje přes 500 uživatelů. Pokud chcete být 
o dění v regionu průběžně informováni, stačí se připojit.

Možná vás ale v tuto chvíli víc zajímá, jak sehnat práci poblíž svého by-
dliště. I s tím si portál poradí. Poptávku místních firem najdete v sekci 
s nabídkami práce. Ve vyhledávání nastavte, o jaký obor máte zájem a do 
jaké vzdálenosti jste za zaměstnáním ochotni dojíždět, a můžete začít vy-
bírat. Firmy, kterým momentálně schází pracovní síla, tady mají možnost 
oslovit potenciální zaměstnance prostřednictvím bezplatného inzerátu a 
zároveň využít vysokou návštěvnost portálu pro vlastní propagaci – díky 
bezplatné inzerci mohou rozšířit povědomí o nabízených službách přímo 
v místě svého působení.

BOSKOVICKO.INFO
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Získat nové zákazníky a připomenout se těm stávajícím navíc můžete i 
zařazením své společnosti do katalogu firem a služeb.

Navštivte portál  www.boskovicko.info  a zjistěte, jaké možnosti nabízí 
právě Vám.

                                                                                           RegionyBrněnska.cz
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SPOLEK ÚPLET

OTŘEPEME SE A S CHUTÍ VLÉTNEME 
DO NOVÉHO ROKU 2021





Úsobrnský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku obce Úsobrno. Vychází v Úsobrně 4 x 
ročně (září, prosinec, březen, červen). Příspěvky přijímá Jana Toulová, email: toulova.ja@email.cz, osobně v 
knihovně a na obecním úřadě vždy do poloviny měsíce vydání. Grafická úprava: Lucie Švagerová. 
Náklad 200 ks. Neprodejné, zdarma.


